

Danskeren.

„Danskeren“ koster kun \$1.50 pr. Aargang.

Nr. 50.

Blair, Nebr., Lørdag d. 20. Juli 1901.

10de Aarg.

Amerika.

De amerikanske Domstoles Korruption.

Falste Vidnesbyrd regerer.

Præsidenten af Iowa „Bar Association“ udtalte forleden i en Tale til denne Forening en knusende Dom over de amerikanske Domstole. Han siger bl. a.:

„Er det sandt, at falsk Ed bliver brugt i de retslige Forhøveder. Jeg behøver ikke at tage Tid til at faa dette Spørgsmaal diskuteret for en Forsamling af Sagførere. Det nytter ikke at henvise alle falske Vidnesbyrd til daarlige Gutommelse, Misforstaaelse, faataldige hvide Øyne og alt slikt.

Hvor er der en Profurator, der ikke har set Forbryderen passere ud af Raadhuuset, fritendt og sat paa fri Fod ved Hjælp af falsk Vidnesbyrd? Hvem af os har ikke set Ejenboms- og personlige Rettigheder traadt under Føde, tilspindelade med Loven som Forsvarer, men i Virkeligheden ved Brug af falsk, under tiden løbt, falsk Vidnesbyrd.

Slikt føder Mistillid til og Foragt for Domstolene og for vor meget omtalte Lovformer. Det er det, der frembringer Anarki og Vnching, og retfærdig Foragt for saadanne Tribunaler, der gaar under Navnet af „Retten Jurisdiction“.

En Dommers med lang Erfaring har skrevet til mig, at, efter hans Mening, er omtrent Halvdel af Vidnesbyrd til Forbrydere af kriminelle Tilfælde, falske.

En anden meget anset Dommers giver som sin Mening, at 75 pCt. af Vidnesbyrd i Stillsmissesager er falske.

En tredje skriver, at falsk Ed benyttes i Majoriteten af vigtige Processer. Kort sagt, med Hensyn til Høvederheden af falsk Ed, er den Tid kommen, da Retten maa tilhøje sit Ansigt, ikke for at være upartisk, men for at skjule sig i Skam.

Noget lægge Stylden paa den vantro fritænkende Tidsaand, andre dable Jurisdictionen for den ligegyldige letfindige, meningsløse Lesien med Eben.

Atter andre udygtige County-Sagførere og Juries for Ligegyldighed og Inkompetence. Noget dable Loven, andre dens Haandhævere, nogle, siges der, sværge falsk af Dødsfrugt, andre af Pengeløst o. s. v. Uden Tvivl er alle disse Aarsager medvirkende i den ene demoraliserende Virkning, og man kan gerne tilhøje endnu en, nemlig den pengetilbedende Tidsaand, efter hvilken en Mandes Værdi maales efter hans Pengesæk.

Da de højere leder de ringere; hvem kan dable en fattig Mand for at sværge falsk, naar han ser hans rige, velagtede Medborger gør det samme? Hvorfor ødsler vi Tiden med at forsøge en elendig Stympet, der har stjaalet en Frakke for at skjule sin Næghed, medens Vantroverer, Fortælleren, den fornemme Moder, eller Udelanden, der lever af de Tusinders sidste Stærv, gaar fri?

Hvorfor raaber man højt i-Harme mod Foreninger og Ringe og Ager, naar selve Forbryderen, der muligvis disse Ting, passerer ubemærket? Hvorfor strides i Pressen Spalte paa Spalte om Konstitutionen og Flaget, naar Helligheden af Eden, der giver baade Konstitutionen og Flaget deres virkelige Betydning, næsten er ignoreret?

Mr. McCarthy fluter med at paapege nogle Midler mod den herskende flette Tilstand. Eden, siger han, er altsor almindelig, og bliver behandlet for let. Ingen uden Dommersens falske aftræve Ed og falske gøre det paa en højtidelig Maade, ligesom den sværgende stulde gøres bekendt med den strange Straf, der rammer Menedebere. Mened stulde straffes haardt og hurtigt, og saaledes vilde Folk faa mere Fugt for Mened og Afsty for Menedebere.

Barnen.

17. Juli. — Spredte Byger standser Udelagelsen for en lille Tid. Udfigterne til Regn meget ringe. Majsmærkerne i de vestlige Stater har faaet Byger nu og da, der dog kun forhale den visse Udelagelse, hvis en god vedvarende Regn ikke snart indfinder sig.

St-Nebraska er den mest uheldige Del af Kornbæltet, efterom her ikke engang er falde Byger, naar undtages det lille Regnstyl i Omaha forleden. Iowa har ikke faaet synderlig Regn, men trænger heller ikke naar saa haardt som længere vest paa.

„Forecaster“ Walz fra Vejrbureauet i Chicago giver kun ringe Haab, hans Kort viser vedblivende hede Vinde i Kansas og Nebraska, men ikke den Slags, der bringer Torndrygter.

Kansas City, Mo., Juli 17. — En velgørende Regn faldt i Eftermiddag over hele den indvestlige Del af Majs-bæltet. Den tom lige i sidste Ujeblik, men Farmerne og alle andre Jøtt med for den Sags Skyld, glæder sig; for den vil være af uberegnelig Værdi; ikke mindst for Græsmarkerne.

Madison, Wis., Juli 17. — Den første Regn i 6 Uger faldt i Gaar og i Dag; men det var kun spredte Byger. Melbinger fra mange Distrikter, at Høsten kun vil give halvt Udbytte.

Wabash, Ind., Juli 17. — Den lange vedblivende Tørke blev brudt i Dag ved en heftig Torndrygter, der varede i en Time.

Lugh, Nebr., Juli 18. — I Dag var keligere med Høstvind, skyt Himmel og Udsigt til snarlige Regn.

Des Moines, Ia., Juli 18. — Tørsten i Iowa synes for en stor Del standstødt; fra mange Steder kommer Efterretninger om en god Regn.

Juli 19. — Regn er falde mange Steder i Nebraska, og Farmerne er taknemlige, blandt Egnene, hvor Regn faldt i Aftes og i Løbet af Natten, nævnes følgende:

Ord, Loup City, Lincoln, Oakdale, Strong, St. Paul, Burnell, Mead.

Strejken i Pittsburg.

Pittsburg, Pa., Juli 18. — Foresøbt gaar alt med Orden og Rolighed. Den mest interessante Anhed er om Arbejderne fra Duncansville Fabrikken, der endnu var i Arbejde. Et Telegram til Prof. Schaffer fra Arbejderne der forespurte, om de stulde strejke. Schaffers Svar var en Advarsel mod at foretage noget Strid, hvis de ikke var organiserede. Hvis de derimod var organiseret, stulde de strejke, for de var haardt tiltrængt.

Om Eftermiddagen kom saa Spar med Forlangende om at faa en Mand med, saa de straks kunde organiseres sig. I Følge dette Forlangende rejste Vice-Pres. Pierce til Duncansville for at organisere dem.

Duncansville Fabrikken er den sidste af „The Hoop Plant“, der arbejder, og tan de faa den luftet er de Herre over Situationen, hvad Steel Hoop Kompagniet angaar.

Præsident Schaffer abværede i en Tale Arbejderne mod Uroligheder, særlig mod at berufe sig. „Vi har en mægtig Modstander“, sagde han, „United States Staal Korporation har \$200,000,000 at kæmpe med, og vi maa berede os til en lang og alvorlig Kamp, og ikke ødelægge vor egen Sag ved utidig Opførelse, eller spille Kræfterne i ødelæggende Udskjelser.“

De tusinde Ting.

En amerikansk Universitetsprofessor om Salmer og Bibelen. „10 Cts. Noveller er bedre end Salmebogen eller Spndagsstolefangbogen, set fra et litterært Standpunkt. Alle saatalde kristne Nationer, College Studenter og Professorer er halv bedenske!“ sagde Oscar Triggs, Professor i Engelsk Litteratur ved Chicago Universitetet, til sin Klasse. Klassen blev forbauset. Professoreren gik videre med at paasta, at hoerten Theologi eller Orthodori tan forenes med fand Poesi, og derfor var næsten alle Poeter hedenske.

Poesiens Mand forlanger absolut Frihed og et ubegrænset Omraade, og tan ikke lade sig binde af Troslæser og Dogmer og orthodoks Kristendom.

„Jeg tager det for selvfølgetigt“, sagde Professoren, „at ikke en af Klassen her tror paa Orthodori; hvis det var Tilfælde, vilde I ikke være her. I tan umulig studere Litteratur uden at lase Mangfoldigheder af Ting, der er i Opposition til Orthodori.“

Da han nævnte Digterne Browning, Byron, Shelly, Tennison, o. s. l.

Professoren udtalte som sin Mening, at det bedste var, om Folket dar halv hedenske. Megen Kristendom dar det samme som mange Vaand.

Vaa et Spørgsmaal, om Bibelen del kunde kaldes Litteratur, svarede han: „Ja, Folk betragter naturligvis Bibelen som Litteratur; men Bibelen er ogsaa leden revideret og gjort moderne. Vor egen Professor Moultons Arbejde viser, hvorledes Bibelen er bleven mere populær, derved at den blev gjort mere litterær.“

Hvilkten Bisdom!!

Forgiftet Frugt.

Handlendes Samvittighedsløshed.

Chicago, Juli 18. — Lige i Hælene paa Opdagelsen af det forgiftede Mælk, der blev leveret til Hospitalet, kommer den lige saa graverende Betydning mod South Water Str. Frugthandlerne, at de har gjort Brug af et Giftstof, Formaldehyde, for at forhindre deres Frugt og Grøntsager fra at raadne.

Klagen er indsendt af Inspektør Grady.

Det er kommen til hans Kundskab, at flere Ledninger af nævnte Stof er sendt til Købmandene. Karlosser er ligeledes bleven behandlet for at forhindre Spiringen. Formaldehyde er en stærk Gift, og selv den mildeste Oplysning, paa Frugt eller Kartofler, vilde afstedkomme store Lidelser hos Folk, der spise det; og stulde saadanne Tilfælde komme for Dagen, vilde Sælgeren blive kriminelt fagst.

En bekendt Kemiker, der er ansat hos en stor Smørfabrik for at kontrollere Stofferne i Smøret, fortæller, hvorledes Kompagniet i en øjeblikkelig Mangel befalte fra et af de mest betydningsfulde Smørfabrikmaer i Østen en stor Labning af absolut første Klasse Smør. Labningen kom, og Smøret var tilspindelade ekstra; men ved Undersøgelsen viste det sig, at 25 pCt. af Smøret dar pulveriseret Talc, et olieagtigt Stof hvoraf Sandsten laves.

„Jeg omtaler dette Tilfælde“, sagde Kemikeren, „for at vise, hvor vidt saadanne Firmaer kan gaa. Alting, selv Menneskers mulige Sygdom og Død, er underordnet deres egen personlige Fordel.“

Til fede Damer: Sov ikke for meget, tag Motion; spis ikke fede og søde Sager. For hurtigt at blive sin Fædme tvit skal man tage Rocky Mountain Tea. Værk straks paa Fødtstofferne. 35 Cents. Hos Apotekerne.

Doktoren har i sin Tjeneste en ung Mand, som han gentagne Gange har hypnotiseret for tortere eller længere Tid, og som er villig til at vove Forsøget.

Draber sin Familie og sig selv. Glenwood, Ia., Juli 17. — Fred Fourhelm, en „Rente“-Farmer, der boede 12 Mil syd for Glenwood, myrbede i Aftes sin Hustru, sin selskamar og gamle Steffon og sin bedste Hest, stulde derpaa sin Vogn og Buggy og mod Huset og stul sig paa det hele, derpaa stul han sig selv. Da der ingen Vidner er til denne blodige Historie, tan man kun gætte sig til Aarsagen; man mener, at taabelig uberegtiget Stingsygge var Grundten. Mrs. Fourhelm havde været gift tidligere, og hendes Mand var stingsyg paa den 6-aarige Dreng, ligesom han bestansdig ventede at se Konen og Drengen gaa tilbage til hendes første Mand; hun var nemlig en fraktil. Om Dagen havde de været paa Besøg hos en af Naboerne, og intet usædvanligt var at mærke; man formoder saa, at der er opstaaet Uenighed mellem Parret paa Hjemvejen, og den stræftelige Gerning blev Resultatet.

Da Naboerne, der saa Jden, kom til Stedet, fandt de Mandens Lig udenfor, og Konens og Barnets fullede Legemer inde i Ruinerne. Deres Viesatesstet havde Manden hængt op paa et Træ — som et stumt Vidne om Gerningens Aarsag.

Da saa en Kærlighedshistorie. Macon, Mo. — Af alle Stillsmisseshistorier, som Aviserne bringer med, er følgende en af de mest rørende, der tan forekomme af den Slags. Og den lyder saaledes: Mr. og Mrs. Burch havde været gift i to Maanedere. De dar boet i Macon i 6 Uger, og indtil nu har Mr. Burch anset sig selv for saa lykkelig en Agetemand som nogen. Imidlertid blev Mrs. Burch syg, og Posten, som hun altid selv modtog, tom i Mr. Burchs Hænder. Blandt andet fandt han et Brev, der var hans Nistantes, og Underføgelsen ledte til den Opdagelse, at der var en, som Mrs. Burch holdt mere af end sin Mand. Mr. Burch tilbød saa sin Hustru Stillsmisset, og efter nogen Betænkning tog hun imod Tilbudet, og er nu rejst hjem til sine Forældre, der bor i Chicago. A hun nu vil fange Ulfken, turde maale være tvivlsomt, thi en Hustrus Elsker tan dog ikke være nogen hæderlig Mand.

Mr. Burch er en anset og afholdt Mand; han prøver paa at tilgive den troloste Hustru og vager sig med prisværdig Udelagelse ved at offentliggøre Navnet paa den Mand, der friste hende.

Tusinder beror om Regn.

Omaha, Nebr. — Flere Tusinde havde samlet sig til Bønnemødet, ledet af Rev. Merion Smith. — Folk af alle Klasser og Religionspartier gæntog i Kor Bønnen efter Præsiden. Mødet var gennemtrængt af en saa inderlig, anraabende And, at Deltagerne fuldt og fast tror, at Regnen vil komme i Tide til at redde Avlingen.

En Mand bestuldt for Drabet affin Søster. Pittsburg, Mo. — En opsigtsvækkende Sag er i denne Tid fremme for Domstolene i Pittsburg, idet Robert Fosberg er bestuldt for at have stuldt sin 22-aarige Søster May.

Sagen gaar et Aar tilbage, da Fosberg Familien Natten til den 19. August, efter deres eget Udsagn, blev overfalden af Indbrudstøve, og i Kamper med dem blev Familiens Medlemmer mere eller mindre faarede, medens May Fosberg blev ramt af et Revolverstul, der brakte hende paa Stedet. Imidlertid optog Politispetsøren Sagen. Han paastod, af Grunde, som han har næglet at afsløre, at Indbrudshistorien var opdigtet for at skjule den sanded Sammenheng, nemlig den, at Robert Fosberg i en Fæmilitætsfald havde dræbt sin Søster. Som Vidne mod den unge Mand findes blandt andet hans 13-aarige Søster Beatrice, der dog hele Tiden

har paastaet, at hun saa Nøerne stulde Søster May.

For udenforstaaende synes Sagen meget mystisk, da Familien levede i et godt indbyrdes Forhold, og Grundten til, at Indbrudshistorien betvivles, er foresøbt en Gaade.

Den unge Mand skal dømmes af en Jury.

En Bigepiftet i Retsfale. Kansas City, Juli 18. — En ung Pige, Lillie Thomas, blev i Dag dømt til 20 Fineslag, fordi hun havde stjaalet \$3 og brugt dem til Candy og Sodavand. I Følge Stik og Brugtan Værn, der gør sig Skyldige i mindre Tyverier blive afstraffet af Forældrene, og Moderen til Lillie greb ivrig Rettens Svæbe og foran Dommers og Raad gav hun sin Datter en saadan Overhaling, som hun sent vil glemme.

En Bombe sendt gennem Posten. New York, Juli 18. — John J. Kleitcha modtog gennem Posten en cylinderformet Pakke, omtrent 4 Tommer lang. Han prøvede længe forgæves at aabne den mystiske Pakke om hvis Indhold han ikke havde den ringeste Anelse; en af hans Kammerater Edgar Schroeder tilbød sin Hjælp; han fik fat paa Pakken med venstre Haand, og idet han drejede den ene Ende rundt med den højre, høretes en snurrende Lyd. „Pas paa!“ raabte Kleitcha spægende, „maale er der Dynamit i den,“ næppe havde han udtalt Ordene før en voldsom Eksplosion fandt Sted, og begge Mandene fastedes til Jorden. Schroeders venstre Haand var revet til Flanger; den højre fik enkelte Strammer, medens Blodet strømmede fra hans af Regen sværkede Ansigt. Kleitcha fik kun enkelte Strammer.

Mistanken er rettet mod en af Kleitchas Medarbejdere, en Rosenbloom, med hvem han havde haft Strid, og som siden fandtes at tilhøre en udbist Mihilistfamilie fra Rusland.

Kirken og Arbejdsstanden. San Francisco, Juli 19. — I en Tale af Pastor Holms, Boston, til Epworth League siger Præsiden om Kirken og Arbejdsstanden:

„De tykke Socialister har Ret — „Kirkebod“ og Kristendom er ikke det samme. Kirken repræsenterer Rigdom og Kultur, men ikke altid Broderkab. Det er lettere at vise sig stor i Tro, end virksom i Kærlighed. Det tøfter mere at være mennesketærlig end at være kristelig. Stoler og Kirker er billigere at opretholde end Asyl, Hospitaler og Børnehjem. En kristen Stat vil grundlægge de sidnavnede, medens en Kirke sætter sin Stolthed i de første. Kirken elsker Sandheden højere, end den elsker Mennesket.“

Præsiden talte dernæst om, at Hviledagen var til for Menneskers Skyld, ikke blot som en religiøs Institution; det var Kirkens Sag at sørge for, at Hviledagen blev mere for Arbejderne end en legemlig Hvile fra Ugens Arbejde. „Lad Kirken forme Broen over Svølgel, der eksisterer mellem „Kingen“ og deres „Hænder“, mellem Arbejdsforeninger og de usæbde. Vil Kirken fejre ved Kristus, maa den være lyd og med Kristi Vaand.“

En Moder styder sit eget Barn. En fordrunken Stare af Indianere, anført af en bekendt Slynge, der gaar under Navn af Maricopo Jim, søgte i Aftes at antaste Mrs. Irving; hun havde en Revolver og stul efter dem, men ramte ingen; de tom nærmere, og en af dem greb hende om Livet; i sin Fortvivlelse stul hun igen uden at vide, hvor hun just faldede, og Studet ramte hendes lille Barn, der legede paa Gulvet. Da Konen saa det, blev hun som rasende, affredte Stud paa Stud og rev sig tilslidst løs fra Indianerne. De høvede Folk paa Reservationen er ophidsede over Dersfaldet og vil hævne det paa Indianerne, saa man kan befrygte en langvarig Kamp mellem de to Racer.

Hvis De ønsker et „lige saa godt“ „Jeg laver det selv“ — Midlet, prøv saa en Efterligning af Rocky Mountain Te. Det vil give Dem syg og holde Dem syg. Spørg Apotekerne.

Udlandet.

Franrig vil have Kejserdømme igen.

London, Juli 19. — „Ball Mall Gazette“ har i sit Dagsnummer for 19. Juli en Artikel fra Pariserkorrespondenten, hvori denne giver Oplysning om en Sammenbørgelse, der har til Hensigt at omstirre Republikten og indfætte Prins Louis Napoleon som Kejser. Korrespondenten er forfirtret om, at den 14. September, paa hvilken Dag den russiske Kejser agter at indfætte Prins Louis som General i den russiske Arme, er Dagen, som de sammenbørne har valgt til at foretage en Demonstration for at underføtste Prinsens Krav paa den franske Trone. Lederne af Bevægelsen er M. de Roulede, Marquis de Lur Lucaes, og adskillige højtstående Funktionærer i den nuværende Regering siges at underføtste Sagen med Venge.

Tordendyr og Varme.

London, Juli 19. — Hefte Tordendorme passerede over den nordlige Del af England og bragte en Standsning i den hidtil herskende Hede. Regnen faldt saa stærkt, at i enkelte Byer var Gaderne helt under Vand, og al Samfærdsel for en Tid forhindret. Hagl af 1½ Tomme i Diameter bombarderede Jorden og knættede 2,400 Vinduesrunder og ødelagde Driuhusene. Haglstormen har ogsaa ødelagt Markerne.

I Norden Europa er ligeledes baade usædvanlig høj og langvarig. Saa højt mod Nord som Gølle i Sverrig gaar Temperaturen op til 95 Gr.

I København døde den 18. Juli tre Personer af Solstik.

Indien under en Jærnhæl.

London, Juli 16. — Indien er truet med en Hungersnød, hvis Lige endnu ikke er set i dette af Misværst plagede Land, siger Kommissær Dutt, en bekendt Anglo-Indier, der er ansat ved det indiske Tobvaesen.

Englands Undertrykkelse og ofte ulovlige Behandling af Indien er for en stor Del ansvarlig for den ofte herskende Hungersnød. Og undtagen det engelske Regeringsystem bliver gennemgaaende forandret, maa Indien vedblivende leve i en evindelig Stygge af Hungersnød, med dens Leblager, Glendighed og Død. Hungersnøden i Bombay har været to Aar og begynder paa det tredje. En saadan Tilstand har aldrig eksisteret tidligere, og med mindre Regn bringer Lindring, vil Fremtiden bringe en hidtil uanet Glendighed.

Den eneste praktiske Udvej fra den herskende Tilstand er Redfættelse af den urimelig høje Landstat. Paa sine Steder tager Staten det halve af Farmerens Udbytte, og bliver indbrevnen med ubønhørlig og ofte ulovlig Strengthed.

Landbrugerne har ingen Stemme i Bestemmelser af Statter.

England har tvunget Indien til at betale for Krige i Kina, Afghanistan og Persien, ligesom Landet maa underholde den kostbare staaende Hær.

Saa selv om Regeringenialtrov Saa selv om Regeringens direkte Stul i Misværsten, saa er England indirekte Skyld i Jøden, da det berøver Landet Venge til at flasse sig Føde for andet Steds fra.

Agenter ønskes.

Til at forhandle danske Vøger, Kort, Vibeber o. s. v., rundt omkring i alle danske Settlementer i de Forenede Stater. God Rabat gives. Kun paalidelige Folk antages og helst faadanne, som er interesserede i Udbredelsen af gode danske Vøger blandt vore Landsmænd i Amerika. Skriv til os om nærmere Oplysninger og Betingelser.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

Provenummer af „Danskeren“ koster frit.